



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 日本ルツボ株式会社
コード番号 5355 URL <http://www.rutsubo.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部長
四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日
配当支払開始予定日 —

(氏名) 大久保 正志
(氏名) 広野 玲緒奈

TEL 03-3443-5551

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,853	△5.9	59	2.4	27	△59.2	5	△88.3
28年3月期第1四半期	1,970	3.0	58	32.7	66	10.3	39	1.9

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △34百万円 (△168.4%) 28年3月期第1四半期 50百万円 (△10.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.34	—
28年3月期第1四半期	2.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
29年3月期第1四半期	8,952		3,576		39.9		264.51	
28年3月期	8,977		3,664		40.8		271.05	

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 3,576百万円 28年3月期 3,664百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
第2四半期(累計)	3,850	△3.9	140	29.4	150	32.0	90	20.0		6.66
通期	7,900	△0.9	300	9.0	310	6.3	180	22.4		13.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	14,090,400 株	28年3月期	14,090,400 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	571,685 株	28年3月期	571,685 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	13,518,715 株	28年3月期1Q	13,518,715 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善が進み設備投資に持ち直しの動きが見られるなど、全体として緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、アジア新興国や資源国等の景気下振れの影響などもあって企業の業況判断に慎重さがみられるなど、景気の先行きは不透明な状況にあります。

当社グループを取り巻く関連業界におきましては、主要取引先である自動車関連産業は、国内生産台数の減少幅は鈍化しつつありますが、新車販売台数は軽自動車的大幅減により前年同四半期比減少しております。鉄鋼産業も、粗鋼生産量は足元ではやや回復基調にあるものの、中国において高水準の生産が続いた影響等もあり、厳しい状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは営業と技術が一体となり、主力製品や新製品の拡販活動を積極的に推進してまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18億5千3百万円と前年同四半期比5.9%減少いたしました。製造原価の低減を一段と進めたこと等により、営業利益は5千9百万円と前年同四半期比2.4%増加させることができました。

しかしながら、中国における持分法関連会社の一時的な投資損失（3千8百万円）等により営業外費用が増加し、経常利益は2千7百万円と前年同四半期比59.2%減少、また投資有価証券の減損（9百万円）もあり、親会社株主に帰属する四半期純利益は5百万円（前年同四半期比88.3%減）となりました。

①事業の分野別業績

鑄造市場向けは、自社製品の拡販活動の結果、売上高は9億5千8百万円（売上高比率51.7%）と前年同四半期比0.9%増加いたしました。

鉄鋼市場向けは、高炉の炉修工事の減少等により、売上高は3億1千1百万円（売上高比率16.8%）と前年同四半期比8.8%減少いたしました。

溶解炉・環境関連市場向けは、新設炉の受注のずれ込み等により、売上高は3億8千9百万円（売上高比率21.0%）と前年同四半期比10.7%減少いたしました。

海外市場向けは、アジア地域での製品出荷の減少等により、売上高は1億1千万円（売上高比率5.9%）と前年同四半期比30.2%減少いたしました。

不動産事業は、売上高8千5百万円（売上高比率4.6%）と前年同四半期比0.7%減少いたしました。

②事業の種類別セグメントの業績

種類別セグメントの売上高は、耐火物事業の売上高は13億6千5百万円（売上高比率73.6%）と前年同四半期比4.8%減少し、営業利益は7千8百万円となりました。溶解炉・環境関連市場向けのエンジニアリング事業の売上高は4億5百万円（売上高比率21.8%）と前年同四半期比11.4%減少し、営業利益は3千7百万円となりました。不動産事業の売上高は8千5百万円（売上高比率4.6%）と前年同四半期比0.7%減少し、営業利益は4千9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末比1千万円（0.2%）減少し、56億8千5百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末比1千5百万円（0.5%）減少し、32億6千7百万円となりました。

これにより、当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比2千5百万円（0.3%）減少し、89億5千2百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末比4千5百万円（1.3%）増加し、34億8百万円となりました。主なものは、短期借入金の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末比1千9百万円（1.0%）増加し、19億6千9百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比8千8百万円（2.4%）減少し、35億7千6百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は39.9%（前連結会計年度末は40.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月12日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。
なお、業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示する予定です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,361,665	1,674,118
受取手形及び売掛金	2,554,281	2,256,702
電子記録債権	132,678	114,479
商品及び製品	531,142	526,886
仕掛品	284,887	299,082
原材料及び貯蔵品	537,758	562,252
その他	292,410	251,606
貸倒引当金	△300	△300
流動資産合計	5,694,521	5,684,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	851,398	845,363
機械装置及び運搬具(純額)	682,894	675,273
工具、器具及び備品(純額)	41,133	45,260
土地	104,875	104,875
リース資産(純額)	205,152	199,764
建設仮勘定	—	54,371
有形固定資産合計	1,885,452	1,924,906
無形固定資産		
投資その他の資産	96,931	89,339
投資有価証券	478,158	471,803
関係会社出資金	346,329	288,154
繰延税金資産	288,052	305,809
その他	194,342	193,308
貸倒引当金	△6,565	△5,860
投資その他の資産合計	1,300,316	1,253,214
固定資産合計	3,282,699	3,267,459
資産合計	8,977,220	8,952,284

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	645,505	497,391
電子記録債務	709,955	628,236
短期借入金	1,328,100	1,481,300
リース債務	79,445	80,186
未払法人税等	47,649	4,978
賞与引当金	163,895	77,146
役員賞与引当金	11,500	2,950
その他	377,088	635,565
流動負債合計	3,363,137	3,407,752
固定負債		
長期借入金	835,200	860,575
リース債務	210,702	197,232
役員退職慰労引当金	120,600	122,900
退職給付に係る負債	613,211	613,572
資産除去債務	8,500	8,500
その他	161,563	165,872
固定負債合計	1,949,776	1,968,651
負債合計	5,312,913	5,376,403
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	60,700
利益剰余金	2,863,810	2,814,369
自己株式	△69,237	△69,237
株主資本合計	3,559,793	3,510,352
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,992	58,762
繰延ヘッジ損益	△577	△463
為替換算調整勘定	27,099	7,230
その他の包括利益累計額合計	104,514	65,529
純資産合計	3,664,307	3,575,881
負債純資産合計	8,977,220	8,952,284

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,970,026	1,853,404
売上原価	1,468,702	1,355,437
売上総利益	501,324	497,967
販売費及び一般管理費	443,296	438,563
営業利益	58,028	59,404
営業外収益		
受取利息	118	61
受取配当金	8,853	7,978
受取家賃	4,408	4,144
為替差益	2,949	—
その他	3,613	4,336
営業外収益合計	19,941	16,519
営業外費用		
支払利息	11,072	9,596
持分法による投資損失	620	38,010
手形売却損	389	246
その他	3	1,171
営業外費用合計	12,084	49,023
経常利益	65,885	26,900
特別損失		
固定資産除却損	4	21
投資有価証券評価損	—	8,539
特別損失合計	4	8,560
税金等調整前四半期純利益	65,881	18,340
法人税、住民税及び事業税	1,730	1,400
法人税等調整額	24,960	12,306
法人税等合計	26,690	13,706
四半期純利益	39,191	4,634
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△258	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,449	4,634

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	39,191	4,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,973	△19,230
繰延ヘッジ損益	101	114
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,009	△19,869
その他の包括利益合計	11,065	△38,985
四半期包括利益	50,256	△34,351
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,514	△34,351
非支配株主に係る四半期包括利益	△258	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。